Aragonum copiis præerat suis populis auxiliaturus, ab obsidione Tarracæ quæ acriter oppugnabat, discederet, & cum exercitu Pratas versus proficisceretur, cū eo Pratis egressus in itinere prælio decertaret, quo victo & militibus eius fufis, deinde Regis copias quas cum Comitibus exercitu coniunctas plurimum posse cernebat, tutius inuaderet. Ideoq; quo maturius Comes venire, & suis auxilium implorantibus opem ferre cogeretur, violentius omnia vastare, crudelius in captiuos animaduertere, his præterea qui semel moniti iussa morarentur & serius portas patefacerent, horrendam & per multa tormentorum genera mortem minari. Quod ubi Rex qui Tarracæ tunc erat, a multis qui inde relictis omnibus rebus ad eum cōfugerant, accepit, tanta sæuitia commotus Pratarum Comitem ab obsidione Tarracæ reuocatum, cum aliis ducibus quos Ceruarienses oppugnatum miserat, cum exercitu contra Lusitanum celeriter ire iussit. Cui mox & Ferdinandum filiū quem multis nobilibus præfecerat, subsidio misit. Qui tamen puer ætate magis quam adolescens erat (annum enim quartum decimū agebat) magno per tamen armis & equo gaudebat. Laudis igitur & belligerendi cupidus magna celeritate proficiscens, die quarto Comitem suos fines ingressum cōsequutus est. Cuius aduentus incredibili lætitia milites omnes affecit. Postero die cū omnibus coniunctis & instructis cohortibus, in oppidū Comitibus quod Calafum vulgus appellat, & a Pratis quæ inde cernuntur, millia passuum fere quinque remotum est, Ferdinandus Princeps & duces omnes ingrediuntur, totaq; nocte propter propinquos hostes paratas & armis instructas acies habuere. Complures equites armati positus ex tempore tentoriis, extra muros oppidi pernoctarunt. Vbi dies illuxit exploratores nonnulliq; Pratenfes ad Ferdinandum Principem venerunt, & Lusitanum Pratis egressum Calafum versus cum maximis copiis & ordinibus instructis venire dixerunt, & iam signa eius & sublatus equorum pedibus puluis cōspiciebantur. Tum Ferdinandus omnes ex oppido copias eduxit, & ad exponendas cohortes locum considerauit. Oppidi situs & loci natura erat huiusmodi. In plano fere loco incipiebat, & in collem leuiter accliuem consurgens, in editiorem planitiem desinebat. Huc Ferdinandus copias adduxit, & milites omnes paratos & armis intentos esse iubens, venientes & iam appropinquantes hostes expectabat. Tum in aere ciconiarum repente densissimum agmen apparuit. Quod nouum genus augurii non paruum quidem multorum mentes perturbauit. Aues enim etsi neq; prodigiosæ sunt, neq; humanis carnibus vescuntur, inter vtrumq; tamen gregatim volantes exercitum, multorum quidem futuram cædem significare videbantur. Interim Lusitanus quamuis eodē non nihil turbatus augurio, metu tamen dissimulato, milites quos propter inspectū prodigium non paruus timor inuaserat, hortatus, oppido propius accessit, & apud diui Iacobi templum quod a Calafco circiter mille passus aberat, copias continuit. Mediū inter vtrumq; exercitum spaciū maior erat planities, & opportunus ad pugnandū locus. Lusitanus instructa acie & exercitu tripartito, Gothalanis equitibus qui sibi primum prælium poposcerant, Petrum Decium præfecit. His omnes Burgundiæ milites, quorum magnum numerū habebat, subuenire iubet. Secundam aciem Nauarris & Castellanis compleuit, quibus Beltranum & Ioannem Almendaretem præposuit. Tertiā cuius ipse præfectus erat, ex Lusitanis & nonnullis Gothalanorum primariis equitibus instituit. Eius primipilus erat Laurentius Monticatinus: custodes autē Comes Pallariensis, Redæ Vicecomes, Graus Cerbellon, & Cruillæ dominus erant. Cohortibus hoc modo dispositis, longo sermone Gothalanos hortatus est, quibus primum maiorum suorum virtutes illustres & res terra mariq; magnifice gestas commemorauit: deinde omnes iniurias illis illatas a Rege Ioanne, crudelissimas cædes, bonorū amissiones, & agros igne ferroq; depopulatos repetens, quot oppida, quot ciuitates, quot castella tormentis cōcussa corruissent, quot viri fortes apud Rubinatum ceciderant, in memoriam adduxit. Barcinonæ principatū vel liberum esse debere, vel ad Vrgelli Comitibus hæredes pertinere, Barcinonensibus affirmabat. Qui si pristinx solitaq; virtutis in prælio gerendo eo die memores esse vellent, facile quidē & amissas omnium bonorum possessiones recuperarent, & ignominias quas indignissime perfe-

perferebant, vlciscerentur. Non esse dicebat de victoria dubitandum, propterea  
 quod & virtute militum præstantiores erant, & numero plures. Quod etiam si nu-  
 mero plures essent, illa tamen ratio nobis perfacilem victoriam pollicetur, quoniã  
 cum hominibus qui pueri iudicium in re militari sequuntur, cõgrediendum esset.  
 Postremo vt pro honore, pro vita pugnarent, admonuit. A Gothalanis ad Nauar-  
 ros accedens, illis cum multa verba dixisset quibus illorum animos accendere fa-  
 cile poterat, demum Caroli Vianæ principis mortẽ memorauit. Castellanis bella  
 quæ Ioannes Rex Aragonum tot annos aduersus Ioannem & Henricum Castel-  
 lanorum Reges indigne gesserat, retulit. Deniq; Burgundiæ militibus atque reli-  
 quis qui stipendio & prædæ spe militabant, honores & commoda quæ victis ho-  
 stibus victores consequi possent, & quam plena diuitiis & hostium spoliis manus  
 quæ bene pugnasset, in castra rediret, ostendit. Dum Lusitanus oratione coniu-  
 ratos hortabatur, interea Ferdinandus etsi corporis robore minus firmus, vt supra  
 diximus, propter ætatem, animi tamen viribus fortis, ex colle vbi constiterat, ex-  
 erciturum ad planitiem deduxit, ibiq; ad hunc modum aciem instruxit, vt Pratarum  
 Comes cum parte magna equitatus cum hostibus a fronte configeret, primaque  
 prælia committeret, statimque Bernardus Rocabertinus a dextera, & Mathæus  
 Monticatinus a sinistra pugnantes, hostes a lateribus opprimerent, Henricus Prin-  
 cipis frater patruelis laboratibus, & quos hostium multitudo magis vrgeret, cum  
 suis equitibus subsidium ferret. Bernardum vero Gastonem cum peditibus mon-  
 tem qui aderat, ascendere iussit, vt inde signo dato celeriter in hostes imperum fa-  
 cerent. Tarraconensis Archiepiscopus, Comes Modicensis, Ioannes Pratus cum  
 equitibus suis peditibusq; oppidum castraq; tuerentur. Ipse autem cum primipilo  
 Caraxona magnaq; parte nobilium quos salutis suæ causa custodes habebat, Pra-  
 tensem Comitem & qui cum eo prima prælia commisissent, subsequeretur. Hoc  
 modo ordinibus instructis, aduocatos duces & omnes equites his verbis alloqui-  
 tur. Omnes homines quibus ætas & rerum experientia desunt, fortissimi viri,  
 non dare quidem, sed accipere doctrinam & consilium decet. Ego itaq; qui sum  
 & ætate puer, & in re militari tyrunculus, & minus expertus, vos omnes rogo ob-  
 testorq; vt si vobis ordines quos in instruenda acie consideravi, minime forte pro-  
 bantur, & aperte & statim mihi consilium vestrum & sententiam ostendatis, to-  
 tamq; aciem & pugnandi rationem vobis mutare, vestroque iudicio liberius in-  
 struere liceat. Volo enim si quid vestræ virtuti & rebus inclyte gestis fortuna de-  
 traxerit, vt non me ducem, sed ipsam possitis accusare fortunam. Nam quo statu  
 simus, quo in loco sita sit nostra salus, omnes quidem mecum intelligere potestis.  
 Rex noster abest, cuius nomen & præsentia nos hodie plurimum iuuare posset.  
 Cæterum vestra virtus & rei militaris scientia, magnanimi proceres, me quidem  
 patris aspectum desiderare non sinit. Mihi enim in huiusmodi fortunæ conditio-  
 ne præliisq; gerendo, quod aduersum tyrannum sceleratorum hostium ducem pa-  
 ramus, etsi patris absentia, si mea puerilis ætas, si denique rei militaris pugneq; no-  
 uitas, causæ non parui timoris esse debeant, plus me tamen proceres spes virtutis  
 vestræ, plus animi fortitudo, plus ætas & rei militaris vsus hortantur. Me namque  
 fortiorem faciunt memoria victoriarum vestrarum, fama; præclara rerum quas  
 fortissime semper gessistis. Quæ omnia mihi nõ solum timorem minuunt, verum  
 etiam de sceleratissimis hostibus quam certissimam victoriam pollicentur. Quod  
 si hostes hominum multitudine & exercitu numeroso plurimum posse videntur,  
 non tamen timori nobis esse debent. Non est enim fortium virorum, si quando  
 numero paucioribus contra plures pugnare contingat, de salute aut de victoria  
 desperare. Nam Alphonsum patruum sæpius audiui narrare solitum, quod mihi  
 quoq; pater affirmavit, a vobis perpaucis propter virtutem vestram, magnumque  
 vsus rei militaris, innumeras hostium copias fuisse superatas. Mementote igitur  
 hodie, viri fortes & amici mei, vestræ solitæ virtutis, vt honorem & gloriam quam  
 vincendo vobis comparastis, & a maioribus vestris qui fortissimi fuerunt, accepi-  
 stis, posteris sine aliquo dedecore relinquatis. Ego autem meorũ more maiorum  
 & in laboribus, & in periculis, a vobis nusquam abero. Sed iam more nostro pro-

ceres diuinum numen & auxilium conuocemus, & in prælio semper in ore Aragoniæ nomen & Dei sanctissimæ genitricis habeamus. Hac oratione habita primiduces, pugnandi ordines instructos a principe comprobantes, Principem primum obsecrant atq; monent, vt prælio abstineret, suosque pugnantes ex tuto loco cerneret. Alii deinde ad alia respondere volentibus tēpus defuit, propterea quod equites quos princeps ad explorandum locorum situs & accessus ad hostes paulo ante præmiserat, cum ad hostium castra propius accessissent, cum hostium equitibus e castris egressis prælio contendere cœperant, & ab illorum numerosa multitudine superati fugientes ad sua signa reuertebantur. Quod cum Princeps & eius duces animaduertissent, confestim canere tubas, & in hostes signa cōferri iubent. Idem Lusitanus fecit. Signis itaque datis vtrunque concurrunt. Comes Pratarum cum multis equitibus quos ex omni numero iussu Principis elegerat, in hostes ingressus, illorum multitudinē magno impetu perfregit. Bernardus Rocabertinus & Matthæus Monticatinus a lateribus, vti princeps instituerat, perturbatos hostes aggredientes, eorum multos occidunt. Hi tamē cum primo satis prospere pugnasent, paulo post labore magno defessi, vehementer a multitudine hostium qui suis subsidio veniebant, premebantur. Id cum animaduertisset Princeps, suis laborantibus Henricum subsidio cōfestim misit, & Bernardo Gastoni quem iugum montis cum peditibus ascendere iusserat, signum dedit. Ipse cū reliquis equitibus quos apud se retinuerat, & Carcaxona primipili centurione, Henricum subsequitur. Ita vno tempore, magnum omnes in aduersarios impetum fecere. Prælium ingressus Princeps, in exhortando duces multosque equites nominatim appellauit. Quem cum illi in prælio nec sine periculo versari vidissent, eius saluti pertimescentes acrius pugnare, & hostium non minus equos quam equites interficere. Hostes primo conflictu iam perturbati, alii labore defessi, alii vulneribus retardati, cum Principis equitibus amplius resistere non potuissent, terga vertentes ad sua signa ducemque Lusitanum qui nondum ex castris egressus erat, se recipere cœperunt. Hos insequentes victores a tergo, alios occidunt, alios vulnerant. non ab illis hortati prælium redintegrant, sed fuga simul cum aliis, qui subsidio veniebant, salutem quærunt. Equites itaq; per loca ad cursum expeditiora, pedites per asperiora montanaque timore perterriti nullo ordine turpiter diffugiunt. Complures inter fugiendum, quo celerius current, arma quæ deicere poterant, abiecerunt. Victores namq; fugientium quoscunq; consequebantur, vt hostium multitudinem minuerent, omni neglecta redemptionis conditione, trucidabant. Lusitanus aut suos omnes magna cum strage profligatos esse videns, pauore magno concussus & anceps propriæ salutis, equo quo vehebatur dimisso, recentiorem alium pernicio- remq; subito conscendit, & Regis dimissis insignibus, equitis habitus assumpsit, & nocte superueniente se victoribus immiscuit, quibuscum ad portas vsq; Pratarum peruenit, vbi milites nonnullos qui oppidum tuerentur, reliquerat. Hinc victoribus ad Principem Ferdinandum redeuntibus, admissis equo calcaribus ingressus est oppidum, quo deinde diffugientes exercitus eius reliquæ sparsæque cohortes quæ siluis delituerāt, flammaram signa prospicientes ad multam noctem sese receperunt. Cæterum Ferdinandi milites etsi primum nullis eorum qui fugiebant, hostibus parcebāt, deinde tamē prædæ cupiditate capti, dum colligendis hostium spoliis incumbunt, & cadentibus arma & quidquid preciosum erat detrahunt, multis quos vel occidere, vel capere poterant, fugiendi locum spaciumque de- runt, minoremq; victoriam fecere. In qua quidem duces & equites omnes Principis Ferdinandi suas vires & animi fortitudinem in officio rei militaris ostende- runt, & imprimis Bartholomæus cognomento Vius, vt alios omittam. Hic enim eques leuis armaturæ cum hoste validissimo cataphracto homine valēissimo, qui magnitudine corporis & virium magnus Burgundius vocabatur. Cui Bartholo- mæus occurrens lanceam per os emisit, & auulsa hasta ferrum quod ossibus infi- xerat, restitit. Quo vulnere accepto magnus Burgundius ex equo cadens efflavit animam. Ferdinandus aut post solis occasum, & iam discedente crepulo luce- que diei, multis hostium captis, pluribus occiis, & reliquis diffugientibus, insigni victoria